
关于 20 个停考专业的新旧计划课程顶替实施方案

根据《湖北省教育考试院关于做好 2022 年高等教育自学考试专业计划调整工作的通知》(鄂

自考[2022]2 号)要求及开考专业实际情况，决定停考高等教育自学考试现代农业技术（专科）、

国际经济与贸易(专升本)等 6 个专业，详情如下表：

2024 年湖北省高等教育自学考试停考专业目录

自文件发布之日起，现代农业技术（专科）、国际经济与贸易(专升本)等 6 个专业停止接

受新生注册;自 2025 年起，不再安排原专业课程考试，以上停考专业未毕业的在籍考生按停考

专业课程顶替方案报考相应课程，符合毕业条件办理本专业毕业证书或转入相应专业继续报考，

符合转入专业毕业条件办理转入专业毕业证书;自 2026 年起，不再颁发上述停考专业毕业证书。

序号 专业 专业名称 层次 学科类别

1 510104 现代农业技术 专科 农林牧渔大类

2 020401 国际经济与贸易 专升本 经济学

3 120601 物流管理 专升本 管理学

4 081101 水利水电工程 专升本 工学

5 082701 食品科学与工程 专升本 工学

6 090101 农学 专升本 农学



以上 6 个停考专业和 2023 年底已停考的 14 个专业课程顶替方案如下。

高等教育自学考试 现代农业技术（专业代码 510104）专科专业转入

行政管理（专业代码 590206）专科专业课程顶替表
停考专业(510104)课程及代码 转入专业(590206)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分

备

注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
4 12656

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论
4

3
00018 计算机应用基础 2 00018 计算机应用基础 2

00019 计算机应用基础（实践） 2 00019 计算机应用基础（实践） 2

4

5

6

7

8

9

10

11

04729

02662

02663

02664

02666

02667

02668

02669

02670

02671

02674

02675

06172

大学语文

植物生理学

植物生理学（实践）

农业气象学

普通遗传学

普通遗传学（实践）

土壤肥料学

土壤肥料学（实践）

作物栽培学（二）

作物栽培学（二）（实践）

植物病虫害防治

植物病虫害防治（实践）

耕作学

4

4

1

4

4

1

4

1

6

2

4

2

7

13126

00312

00277

13672

03333

03334

00292

00341

08690

14833

04634

00144

14862

管理学原理（初级）

政治学概论

行政管理学

公共政策导论

电子政务概论

电子政务概论（实践）

市政学

公文写作与处理

办公自动化原理及应用操作（实践）

社会调查分析与实践

演讲与口才

企业管理概论

行政管理社会实践报告（实践）

5

6

6

6

3

2

6

6

7

6

4

5

4

实践课程

实践课程

已合格课

程组学分

需大于或

等于未合

格课程组

学分

其他同层次已合格理论课程

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 园林技术（专业代码 510202）专科专业转入

行政管理（专业代码 590206）专科专业课程顶替表
停考专业(510202)课程及代码 转入专业(590206)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论
4 12656

毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论
4

3
00018 计算机应用基础 2 00018 计算机应用基础 2

00019 计算机应用基础（实践） 2 00019 计算机应用基础（实践） 2

4

5

6

7

8

9

10

11

04729

02660

02661

06637

05602

03259

05603

16631

16632

07876

05601

07427

05604

大学语文

植物学（二）

植物学（二）（实践）

园林树木学

园林树木学（实践）

花卉学（一）

花卉学（一）（实践）

园林种苗学

园林种苗学（实践）

美术基础（素描、水粉、水彩）

园林艺术原理与设计

园林生态学

园林生态学（实践）

4

3

1

4

2

6

1

4

1

8

7

4

1

技能考核

技能考核

13126

00312

00277

13672

03333

03334

00292

00341

08690

14833

04634

00144

14862

管理学原理（初级）

政治学概论

行政管理学

公共政策导论

电子政务概论

电子政务概论（实践）

市政学

公文写作与处理

办公自动化原理及应用操作（实践）

社会调查分析与实践

演讲与口才

企业管理概论

行政管理社会实践报告（实践）

5

6

6

6

3

2

6

6

7

6

4

5

4

实践课程

实践课程

已合格课程组

学分需大于或

等于未合格课

程组学分

其他同层次已合格理论课程

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 建筑工程技术（专业代码 540301）专科专业转入

工程造价（专业代码 440501）专科专业课程顶替表
停考专业(540301)课程及代码 转入专业(440501)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
4 12656

毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
4

3
02389 建筑材料 2 08452

08453

土木工程材料

土木工程材料（实践）

4

102390 建筑材料（实践） 1

4
02400 建筑施工（一） 6 13186 建筑施工 6

02401 建筑施工（一）（实践） 1 13187 建筑施工（实践） 1

5 00170 建筑工程定额与预算 4 03940 工程造价原理与编制 6

6 02658 建筑工程项目管理 3 03941 工程招投标与合同管理 5

7 04617 房屋建筑构造与识图 5 06958 建筑工程识图与构造 5

8
00018 计算机应用基础 2 00018 计算机应用基础 2

00019 计算机应用基础（实践） 2 00019 计算机应用基础（实践） 2

9

10

11

12

04729

03826

02396

02397

02394

02395

大学语文

建筑力学基础

混凝土及砌体结构

混凝土及砌体结构（实践）

房屋建筑学

房屋建筑学（实践）

4

3

6

1

3

1

00022

13652

01558

13236

06961

09415

09416

高等数学（工专）

工程造价实用软件

工程测量技术设计

BIM 技术及应用

工程财务

工程计量与计价

工程计量与计价（实践）

7

2

6

4

4

5

2

实践课程

实践课程

已合格课程组学分

需大于或等于未合

格课程组学分

其他同层次已合格理论课程

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 模具设计与制造（专业代码 560113）专科专业转入

机电一体化技术（专业代码 460301）专科专业课程顶替表
停考专业（560113）课程及代码 转入专业（460301）课程及代码

序号
课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
4 12656

毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论
4

3 04729 大学语文 4 04729 大学语文 4

4
00018 计算机应用基础 2 00018 计算机应用基础 2

00019 计算机应用基础（实践） 2 00019 计算机应用基础（实践） 2

5 06918 工程图学基础 7
13172 机械制图 6

13173 机械制图（实践） 1

6 07743 机械设计基础（一） 6
02185 机械设计基础 5

02186 机械设计基础（实践） 2

7 01548 AutoCAD 绘图 4 技能考核 10722 计算机绘图（CAD） 3 实践课程

8
02220 塑料成型工艺与模具设计 4 04070 电工电子技术基础 4

02221 塑料成型工艺与模具设计(实践） 2 04071 电工电子技术基础（实践） 3

9 01560 模具 CAD（UG） 5 技能考核
02189 机械制造基础 4

02190 机械制造基础（实践） 1

10

11

02218

01562

00699

冲压工艺及模具设计

冲压与塑料成型设备

材料加工和成型工艺

4

4

4

13635

02236

工程力学（机械）

可编程控制器原理与应用

5

3

已合格课程组

学分需大于或

等于未合格课

程组学分

12

13

14

15

00022

00058

00107

02195

02196

02224

01561

高等数学（工专）

市场营销学

现代管理学

数控技术及应用

数控技术及应用（实践）

模具 CAD/CAM

模具CAM（MASTERCAM/POWERMILL）

7

5

6

3

1

3

5

技能考核

技能考核

00022

00058

00144

02195

02196

高等数学（工专）

市场营销学

企业管理概论

数控技术及应用

数控技术及应用（实践）

7

5

5

3

1

其他同层次已考理论课程



16 01563 模具设计与制造设计实习 4 04643 专业实习 不计学分 金工实习

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。

高等教育自学考试 交通运营管理（专业代码 600207）专科专业转入

汽车检测与维修技术（专业代码 560702）专科专业课程顶替表
停考专业（600207）课程及代码 转入专业（560702）课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
4 12656

毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论
4

3 04729 大学语文 4 04729 大学语文 4

4
00018 计算机应用基础 2 00018 计算机应用基础 2

00019 计算机应用基础（实践） 2 00019 计算机应用基础（实践） 2

5 12492 交通运输概论 5 03539 汽车美容与装饰 3

6 07263 运输企业管理 4
03985 汽车故障诊断及检测 4

03986 汽车故障诊断及检测（实践） 4

7 04568 航空市场营销 6
05875 汽车发动机构造与维修 6

05876 汽车发动机构造与维修（实践） 3

8 02573 旅客运输组织 4
06921 汽车机械基础 5

06922 汽车机械基础（实践） 1

9 02575 货物运输组织 4
08570 汽车构造与原理 3

08571 汽车构造与原理（实践） 3



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

00012

09420

01435

01434

01611

01511

07265

02574

04572

05110

英语（一）

航空服务礼仪概论（实践）

普通话与播音技巧（实践）

形体训练（实践）

沟通技巧

现代管理实务

交通运输法

交通安全

民航安全与应急处理

机场运营与管理

7

4

4

4

4

6

4

4

5

5

08572

08573

汽车电器设备及维修

汽车电器设备及维修（实践）

2

3

已合格课程组学分

需大于或等于未合

格课程组学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。

高等教育自学考试 计算机信息管理（专业代码 610203）专科专业转入

计算机应用技术（专业代码 510201）专科专业课程顶替表
停考专业(610203)课程及代码 转入专业(510201)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称

学

分
备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论
4 12656

毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论
4

3

00018 计算机应用基础 2 13807 计算机基础与应用技术 3

00019 计算机应用基础（实践） 2 13808
计算机基础与应用技术（实

践）
2

4
02120 数据库及其应用 3 13170 数据库及其应用 4

02121 数据库及其应用（实践） 1 13171 数据库及其应用（实践） 1

5 02141 计算机网络技术 4 02141 计算机网络技术 4



6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

00898

00899

02382

02383

02384

04726

04727

02316

02317

04729

02651

00012

00144

00346

00347

00896

00897

06386

06387

06382

互联网软件应用与开发

互联网软件应用与开发 (实践)

管理信息系统

管理信息系统 (实践)

计算机原理

现代管理信息技术

现代管理信息技术 (实践)

计算机应用技术

计算机应用技术(实践)

大学语文

计算机信息处理综合作业

英语 (一)

企业管理概论

办公自动化原理及应用

办公自动化原理及应用 (实践)

电子商务概论

电子商务概论 (实践)

网页设计与制作

网页设计与制作 (实践)

多媒体信息基础

3

3

4

1

4

3

1

2

3

4

3

7

5

3

2

4

2

2

3

6

技能考核

技能考核

13793

13794

13181

13182

02318

02323

08693

13124

00022

12676

07845

06383

00692

计算机程序设计基础

计算机程序设计基础（实践）

数据结构

数据结构（实践）

计算机组成原理

操作系统概论

计算机网络技术操作（实践）

英语（专）

高等数学（工专）

网站建设与网络传播（实践）

多媒体技术（实践）

图文信息处理

计算机辅助图形设计

3

2

3

1

4

4

5

7

7

5

4

4

4

实践课程

实践课程

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

其他同层次已考理论课程

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。

高等教育自学考试 物流管理（专业代码 630903）专科专业转入

工商企业管理（专业代码 530601）专科专业课程顶替表

停考专业（630903）课程及代码 转入专业（530601）课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03706 思想道德修养与法律基础 2 03706 思想道德修养与法律基础 2

2 12656
毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论
4

12656 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论
4



3
00018 计算机应用基础 2 00018 计算机应用基础 2

00019 计算机应用基础（实践） 2 00019 计算机应用基础（实践） 2

4 07031 物流管理概论 6 00803 财务管理 6

5 07032 运输与配送 5 13886 经济学原理（初级） 5

6 07037 信息技术与物流管理 3
00148 国际企业管理 6

7 07038 信息技术与物流管理（实践） 3

8

9

07008

05372

采购与仓储管理

国际物流导论

7

4

00147

07992

14070

人力资源管理（一）

商品学基础

企业运营管理

6

3

2

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

05364

01001

01002

03617

07802

00020

00041

00144

05362

04729

04103

04104

物流企业会计

物流案例与实训

物流案例与实训（实践）

采购与供应链案例

采购管理与库存控制

高等数学（一）

基础会计学

企业管理概论

物流英语

大学语文

市场调查与分析

市场调查与分析（实践）

5

3

1

5

6

6

5

5

7

4

5

3

13126

13125

00041

00144

13124

00178

管理学原理（初级）

高等数学（经管类）

基础会计学

企业管理概论

英语（专）

市场调查与预测

5

6

5

5

7

6

其他同层次已考理论课程

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。

高等教育自学考试 经济学（专业代码 020101）专升本专业转入



国际经济与贸易（专业代码 020401）专升本专业课程顶替表
停考专业(020101)课程及代码 转入专业(020401)课程及代码

序
号

课程
代码

课程名称 学分 备注
课程
代码

课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 04184 线性代数（经管类） 4 04184 线性代数（经管类） 4

5 00141 发展经济学 6 学位课程 14658 政治经济学（中级） 6

6 00139 西方经济学 6 学位课程 13135 西方经济学（中级） 6

7 00140 国际经济学 6 00140 国际经济学 6 学位课程

8 05722 公共经济学 5 00098 国际市场营销学 5 学位课程

9 00138 中国近现代经济史 4 学位课程
14675
14676

制单结汇与报关实务
制单结汇与报关实务（实践）

3
1

学位课程

10
11
12
13
14
15
16
17
18

00051
00052
00054
00067
00076
00143
04183
06779
08118

管理系统中计算机应用
管理系统中计算机应用（实践）
管理学原理
财务管理学
国际金融
经济思想史
概率论与数理统计（经管类）
应用写作学
法律基础

3
1
6
6
6
5
5
5
5

13949
13950
00100
11606
07750
07788

跨境电子商务实务
跨境电子商务实务（实践）
国际运输与保险
国际服务贸易
国际投资学
国际结算

3
3
6
6
6
5

已合格
课程组
学分需
大于或
等于未
合格课
程组学
分

其他同层次已考理论课程

09930 经济学毕业考核 不计学分 11544 国际经济与贸易毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。

高等教育自学考试 税收学（专业代码 020202）专升本专业转入



金融学（专业代码 020301K）专升本专业课程顶替表
停考专业(020202)课程及代码 转入专业(020301K)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 05175 税收筹划 6 05175 税收筹划 6

5 00054 管理学原理 6 学位课程 00076 国际金融 6 学位课程

6 00068 外国财政 5 学位课程 00077 金融市场学 5 学位课程

7 00069 国际税收 5 学位课程 09092 投资银行学 5 学位课程

8
9
10
11
12

00055

00233
08019
06779
08118

企业会计学

税收
理财学
应用写作学
法律基础

6

3
4
5
5

00067
14653
14654
08591
08593
04184
14658
13135

财务管理学
证券投资理论与实务
证券投资理论与实务（实践）
金融营销
金融衍生品投资
线性代数（经管类）
政治经济学（中级）
西方经济学（中级）

6
4
1
5
6
4
6
6

已合格课程组学

分需大于或等于

未合格课程组学

分

其他同层次已考理论课程

99034 税收学毕业考核 不计学分 14817 金融学（本科）毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 保险学（专业代码 020303）专升本专业转入

金融学（专业代码 020301K ）专升本专业课程顶替表

停考专业（020303）课程及代码 转入专业（020301K）课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 00139 西方经济学 6 学位课程 13135 西方经济学（中级） 6

5 00100 国际运输与保险 6 14658 政治经济学（中级） 6

6 00086 风险管理 5 学位课程 00077 金融市场学 5 学位课程

7 00067 财务管理学 6 00067 财务管理学 6

8 00079 保险学原理 5 学位课程 09092 投资银行学 5 学位课程

9 00081 保险企业经营管理学 4 00076 国际金融 6 学位课程

10 00258 保险法 3

14653 证券投资理论与实务 4

14654
证券投资理论与实务（实

践）
1

11

12

13

14

15

08118

06779

00104

00054

00150

法律基础

应用写作学

证券投资分析

管理学原理

金融理论与实务

5

5

5

6

6

08591

08593

05175

04184

金融营销

金融衍生品投资

税收筹划

线性代数（经管类）

5

6

6

4

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分
其他同层次已考理论课程

16 99036 保险学毕业考核 不计学分 14817 金融学（本科）毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 国际经济与贸易（专业代码 020401 ）专升本专业转入

金融学（专业代码 020301K ）专升本专业课程顶替表

停考专业(020401)课程及代码 转入专业(020301K)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 00055 企业会计学 6 学位课程 00077 金融市场学 5 学位课程

5 00098 国际市场营销学 5 学位课程 09092 投资银行学 5 学位课程

6 00140 国际经济学 6 学位课程 00076 国际金融 6 学位课程

7 00097 外贸英语写作 8 14658 政治经济学 6

8 00100 国际运输与保险 6 13135 西方经济学（中级） 6

9 05844 国际商务英语 6
14653 证券投资理论与实务 4

14654 证券投资理论与实务（实践） 1

10

11

12

13

14

15

00067

08118

06779

00045

00102

00186

财务管理学

法律基础

应用写作学

企业经济统计学

世界市场行情

国际商务谈判

其他同层次已考理论课程

6

5

5

6

4

5

00067

04184

05175

08591

08593

财务管理学

线性代数（经管类）

税收筹划

金融营销

金融衍生品投资

6

4

6

5

6

已合格课程组

学分需大于或

等于未合格课

程组学分

16 11544 国际经济与贸易毕业论文 不计学分 14817 金融学（本科）毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 通信工程（专业代码 080703）专升本专业转入

网络工程（专业代码 080903）专升本专业课程顶替表
停考专业(080703)课程及代码 转入专业(080903)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4
04737 C++程序设计 3 04737 C++程序设计 3

04738 C++程序设计（实践） 2 04738 C++程序设计（实践） 2

5 02331 数据结构 3
13003 数据结构与算法 4

学位课程
13004 数据结构与算法（实践） 2

6

7

8
9

10
11

04735
04736
02373
02374
02364
02326
02327
04749
04751

数据库系统原理
数据库系统原理（实践）
计算机通信网
计算机通信网（实践）
数据通信原理
操作系统
操作系统（实践）
网络工程
计算机网络安全

4
2
4
1
5
4
1
4
3

学位课程

学位课程

学位课程

00023
02324
04741
14341
14342
02335
02139
04856
04023
12572

高等数学（工本）
离散数学
计算机网络原理
网络工程原理与实践
网络工程原理与实践（实践）
网络操作系统
计算机信息检索
计算机辅助设计（实践）
计算机信息处理
物联网工程导论

10
4
4
4
1
5
5
5
4
4

学位课程

学位课程

实践课程

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

其他同层次已考理论课程

18988 通信工程毕业考核 不计学分 14787 网络工程毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 水利水电工程（专业代码 081101）专升本专业转入

工程管理（专业代码 120103）专升本专业课程顶替表

停考专业（081101）课程及代码 转入专业（120103）课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义原理概论 4 03709 马克思主义原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7 申请学位者必考

4

5

02464

02465

02466

02467

水工建筑物

水工建筑物（实践）

水电站（含水利机械）

水电站（含水利机械）（实

践）

6

1

6

1

学位课程

学位课程
13634

10633

13620

工程合同管理

工程造价管理

工程安全管理与环境保护

5

6

4

学位课程

学位课程

6 02459 水利工程经济与经营管理 4 学位课程 04627 工程管理概论 4 学位课程

7

8

9

10

02463

02460

06219

04856

水利规划

工程质量与进度控制

建筑工程管理与法规

计算机辅助设计（实践）

4

4

4

5

13648

13649

02382

02383

10993

工程项目管理

工程项目管理（实践）

管理信息系统

管理信息系统（实践）

工程数学（线性代数、概率论与

数理统计）

5

1

4

1

6

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

11

12

06779

08118

应用写作学

法律基础

5

5

13683

12388

待定

待定

待定

管理学原理（中级）

工程测量实用技术

土木工程制图与CAD（实践）

土木工程施工与验收（实践）

BIM技术及建设项目信息管理（实

践）

6

4

6

6

6

申请学位

者可不考

12388

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

其他同层次已考理论课程

13 99045 水利水电工程毕业考核 不计学分 17996 工程管理毕业考核 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 石油工程（专业代码 081502）专升本专业转入

计算机科学与技术（专业代码 080901）专升本专业课程顶替表
停考专业(081502)课程及代码 转入专业(080901)课程及代码

课程
序号

课程
代码

课程名称 学分 备注 课程代码 课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 02163 油层物理 5 学位课程 13015 计算机系统原理 4 学位课程

5 02166 采油工艺原理 6 学位课程
13003 数据结构与算法 4

学位课程
13004 数据结构与算法（实践） 2

6
06337 石油工程 10

学位课程
13180 操作系统 4 学位课程

06338 石油工程（实践） 2 00023 高等数学（工本） 10

7 06336 油田化学 5
13013 高级语言程序设计 4

13014 高级语言程序设计（实践） 2

8 06341 提高采收率原理 5 02324 离散数学 4 已合格课程
组学分需大
于或等于未
合格课程组

学分

9 06342 油气集输 5

03142 互联网及其应用 4

03143 互联网及其应用（实践） 1

10

11

12

13

14

02091

02250

02251

06345

02165

06340

地质学基础

工程流体力学

工程流体力学（实践）

现代试井分析

采油机械

油气开发地质

5

3.5

0.5

4

5

5

07943

04856

14899

04023

综合设计（实践）

计算机辅助设计（实践）

大数据技术基础（实践）

计算机信息处理

6

5

5

4

已合格课程
组学分需大
于或等于未
合格课程组
学分

其他同层次已考理论课程

15 18903 石油工程毕业考核 不计学分 17991 计算机科学与技术毕业考核 不计

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 食品科学与工程（专业代码 082701）专升本专业转入

行政管理（专业代码 120402）专升本专业课程顶替表
停考专业（082701）课程及代码 转入专业（120402）课程及代码

序号
课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4
03281 食品微生物学（二） 2

学位课程 10999 公共政策分析 6 学位课程
03282 食品微生物学（二）（实践） 2

5 03280 食品工艺原理 4 学位课程 00319 行政组织理论 4 学位课程

6
03277 食品分析 3

学位课程 05722 公共经济学 5 学位课程
03278 食品分析（实践） 2

7

8

9

10

11

12

03283

03286

02056

02057

03285

03279

05522

食品安全与质量控制

食品营养学

仪器分析（一）

仪器分析（一）（实践）

食品工厂设计（二）

食品机械与设备

有机化学（五）

4

4

6

2

4

4

4

00261

07816

03450

11520

14660

00315

行政法学

公共行政学

公共部门人力资源管理

秘书事务管理

政治学原理

当代中国政治制度

5

4

6

6

6

6

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

13

14

06779

08118

应用写作学

法律基础

其他同层次已考理论课程

5

5

06779

13683

应用写作学

管理学原理（中级）

5

6

已合格课程

组学分需大

于或等于未

合格课程组

学分

15 18648 食品科学与工程毕业考核 不计学分 10197 行政管理毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 农学（专业代码 090101）专升本专业转入

农林经济管理（专业代码 120301）专升本专业课程顶替表
停考专业(090101)课程及代码 转入专业(120301)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 02678 农业推广学 6 02678 农业推广学 6

5

6

7

8

9

10

11

12

13

02672

02673

02676

02634

02677

02679

02680

00137

06779

08118

作物育种学

作物育种学（实践）

作物栽培生理

生物化学（二）

田间试验与统计方法

种子学

农产品加工

农业经济学（一）

应用写作学

法律基础

4

1

6

6

6

6

4

6

5

5

学位课程

学位课程

学位课程

14048

14050

14049

11956

11950

08988

00134

12658

03353

13683

11899

农业经济学

农业企业管理学

农业农村政策学

农村社会调查专题（实践）

农产品市场调查（实践）

农产品营销学

农业统计学

农村金融学

资源与环境经济学

管理学原理（中级）

农村经济管理综合实践

6

5

4

6

6

4

4

4

5

6

10

学位课程

学位课程

学位课程

实践课程

已合格课

程组学分

需大于或

等于未合

格课程组

学分，申请

学位者可

不考

11950

其他同层次已合格理论课程

14 09921 农学毕业考核 不计学分 14782 农林经济管理毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 信息管理与信息系统（专业代码 120102）专升本专业转入

网络工程（专业代码 080903）专升本专业课程顶替表
停考专业(120102)课程及代码 转入专业(080903)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4
04737 C++程序设计 3 04737 C++程序设计 3

04738 C++程序设计（实践） 2 04738 C++程序设计（实践） 2

5 02139 计算机信息检索 5 学位课程 02139 计算机信息检索 5

6

7

8

9

10

11

02134

02135

02132

02129

03142

02131

02133

信息系统设计与分析

信息系统设计与分析（实践）

信息经济学

信息资源建设

互联网及其应用

情报研究与预测科学

信息政策与法规

3

2

5

4

4

5

4

学位课程

学位课程

00023

02324

13003

13004

04741

14341

14342

02335

04856

04023

12572

高等数学（工本）

离散数学

数据结构与算法

数据结构与算法（实践）

计算机网络原理

网络工程原理与实践

网络工程原理与实践（实践）

网络操作系统

计算机辅助设计（实践）

计算机信息处理

物联网工程导论

10

4

4

2

4

4

1

5

5

4

4

学位课程

学位课程

学位课程

实践课程

已合格课

程组学分

需大于或

等于未合

格课程组

学分12

13

08118

06779

法律基础
应用写作学

5

5

其他同层次已考理论课程

14 99048 信息管理与信息系统毕业考核
不计

学分
14787 网络工程毕业论文

不计

学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 物业管理（专业代码 120209）专升本专业转入

行政管理（专业代码 120402）专升本专业课程顶替表
停考专业(120209)课程及代码 转入专业(120402)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7

4 06779 应用写作学 5 06779 应用写作学 5

5 00054 管理学原理 6 学位课程 13683 管理学原理（中级） 6

6

7

8

9

10

11

12

02628

06404

03291

06401

02378

00511

00169

管理经济学

物业管理国际质量标准

人际关系学

物业环境管理

信息资源管理

档案管理学

房地产法

5

5

6

5

4

6

3

学位课程

学位课程
10999

05722

00319

14660

00261

07816

03450

00315

11520

公共政策分析

公共经济学

行政组织理论

政治学原理

行政法学

公共行政学

公共部门人力资源管理

当代中国政治制度

秘书事务管理

6

5

4

6

5

4

6

6

6

学位课程

学位课程

学位课程

13 08118 法律基础 5

其他同层次已考理论课程

09430 物业管理毕业考核 不计学分 10197 行政管理毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 物流管理（专业代码 120601）专升本专业转入

工商管理（专业代码 120201K ）专升本专业课程顶替表

停考专业(120601)课程及代码 转入专业(120201K)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 00015 英语（专升本） 7

4 03364 供应链物流学 4 学位课程 00067 财务管理学 6 学位课程

5 03365 物流运输管理 5 学位课程 14071 企业战略管理 6 学位课程

6 07006 供应链与企业物流管理 7 学位课程
03346

01465

项目管理

项目管理（实践）

4

2
学位课程

7 01574 物流管理软件操作（实践） 4
00051

00052

管理系统中计算机应用

管理系统中计算机应用（实践）

3

1

8

9

10

11

07724

07729

07725

03361

物流系统工程

仓储技术与库存理论

物流规划

企业物流

5

4

4

4

13683

14199

13887

04184

管理学原理（中级）

生产运作与管理

经济学原理（中级）

线性代数（经管类）

6

6

6

4

已合格课程组学分

需大于或等于未合

格课程组学分

12

13

06779

08118

应用写作学

法律基础

5

5

14159

10507

10819

商业伦理与企业社会责任

物流与供应链管理

市场营销综合实践

6

6

10

已合格课程组学分

需大于或等于未合

格课程组学分其他同层次已考理论课程

14 10294 物流管理毕业论文 不计学分 14790 工商管理毕业论文 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。



高等教育自学考试 社区护理学（专业代码 401101）专升本专业转入

护理学（专业代码 101101）专升本专业课程顶替表
停考专业(401101)课程及代码 转入专业(101101)课程及代码

序

号

课程

代码
课程名称 学分 备注

课程

代码
课程名称 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 00015 英语（二） 14 13000 英语（专升本） 7 申请学位者必考

4 03200 预防医学（二） 6 13203 预防医学 6

5 03627 社区卫生服务管理 5 学位课程 03007 急救护理学 5 学位课程

6 03006 护理管理学 5 学位课程 03201 护理学导论 5 学位课程

7 04435 老年护理学 5 学位课程 03008 护理学研究 5 学位课程

9 03629 中医护理学基础 8 03629 中医护理学基础 8

10

11

12

03700

03628

03008

护理社会学概论

社区精神卫生护理

护理学研究

7

8

5

10191

13206

13207

13204

13205

护理学基础（实践）

外科护理学（本）

外科护理学（本）（实践）

内科护理学（本）

内科护理学（本）（实践）

4

6

2

6

2

已合格课

程组学分

需大于或

等于未合

格课程组

学分，不申

请学位可

不考

04436及

实践

13

14

08118

06779

法律基础

应用写作学

5

5

04436

待定

待定

待定

康复护理学

康复护理学（实践）

护理临床技能综合训练（实践）

安宁疗护（实践）

5

2

4

4
其他同层次已考理论课程

15 10283
社区护理学临床实习与考

核
不计学分

完成社区

护理培训

实习 12周

18999 护理学本科临床实习 不计学分

16 18899 社区护理学毕业论文 不计学分 09912 护理学毕业考核 不计学分

说明：1.注册原专业的考生符合原专业毕业规定的要求，可按原专业申请毕业，也可完成课程顶替后，选择按新专业毕业规定

的要求申请毕业。

2.原专业计划中课程未安排考试的，可按课程顶替表中选择新专业中有对应关系的课程考试。

3.原专业计划中推荐选考课可从同层次课程中，或新计划对接课程组中，自主选择与本专业课程名称及代码不相同的理论课程

考试，达到原专业毕业规定的要求。

4.凡理论考试与实践环节考核两部分相结合的课程视为一门课程，考生须取得两个部分的合格成绩方能获得该门课程的学分。


